possessionem contra tabulas. — § 8. Idemque est, et si emancipatus filium, quem post emancipationem quæsierat, patri suo in adoptionem dederit, et decesserit: nam et hic nepos iste ad bonorum possessionem patris sui admitti debet: quasi non sit in alia familia. — § 9. Si pater alijus pervenerit¹² in adoptivam familiam, filius non: an patris sui in adoptiva familiæ mortui bonorum possessionem accipere possit? Et arbitror, humaniore esse hanc sententiam, ut filius hic, quamvis non sit in eadem familia [in] qua pater, ad bonorum possessionem tamen ejus admittatur. — § 10. Liberi, qui institui heredes jure non possunt, nec contra tabulas bonorum possessionem petere possunt. Hac autem verba, *institutus non possunt*, ad mortis tempus referuntur. — § 11. Si quis ex liberis heres scriptus sit: ad contra tabulas bonorum possessionem vocari non debet; cum enim possit secundum tabulas habere possessionem, unde si a primo gradu exheredatus sit filius, a secundo præteritus, et primo gradu scripti non petierint bonorum possessionem: poterit contra tabulas accipere bonorum possessionem. — § 12. Non quævis exhereditatio summovet filium a contra tabulas bonorum possessionem, sed quæ rite facta est. — § 13. Si ab uno ex heredibus sit filius exheredatus, Marcellus lib. 9 Digestorum scribit, filium non¹³ videri exheredatum: idcirco contra tabulas bonorum possessionem petere possit contra utrumque heredem. — § 14. Si exheredatus sit filius, et institutus: obtinente eo gradu, in quo institutus est, puto, commissio editio ad alio filio, contra tabulas eum bonorum possessionem petere posse. — § 15. A primo gradu¹⁴ præteritus est filius, a secundo exheredatus: si [in] primo gradu scripti non sint in rebus humanis, mortis tempore testatoris; dicendum est, contra tabulas bonorum possessionem præteritum petere non posse: hereditas enim in secundo gradu versatur, non in primo; ex quo neque scriptus heres, sed servus ejus scriptus sit, eumque jussiter adire hereditatem: denegari ei debet bonorum possessio contra tabulas. — § 16. Idemque est et si legatum relictum sibi vel seruo suo elegerit: nam ethic dicimus, bonorum possessionem contra tabulas debere denegari.

4. PAULUS, lib. 41, ad Edictum.

Illiud notandum est, quod bonorum possessio contra tabulas, que liberis promittitur, locum habet, sive quia heres extiterit, sive non; et hoc est, quod dicimus, contra ipsum testamentum liberis competere bonorum possessionem: quod in patrono contra est. — § 1. Si quis filium, quem in potestate habuit, instituerit heredem, vel exheredaverit, et¹⁵ ex eo nepotem omiserit: bonorum possessioni locus non est: quia non esset nepos suis heres futurus. Eadem sunt et in sequentibus gradibus. — § 2. Ad testamento feminarum¹⁶ edictum contra tabulas bonorum possessionis non pertinet: quia suos¹⁷ heredes non habent. — § 3. Si quis eum, qui in utero est, prætermiserit: etiam nondum nato eo, aliis, qui heres institutus est, bonorum possessionem contra tabulas admittere potest: quia iniquum est, neque quasi scriptum posse petere bonorum possessionem, quamdui¹⁸ contra tabulas peti potest; nec contra tabulas, quamdui non nascitur præteritus: ut, etsi ante moriatur, bonorum possessionis beneficium ad heredem transmittat; quod maxime necessarium est in filio emancipato scriptio herede: qui nec hereditatem interim adire potest.

5. JULIANUS, lib. 24 Digestorum.

Sed et si decesserint, antequam pterent bonorum possessionem: non est iniquum, prætorum decernere, hereditas eorum saluum fore communum bonorum possessionis secundum tabulas, vel contra tabulas.

6. PAULUS, lib. 41, ad Edictum.

Si emancipatus filius nepotem procreaverit, et ita decesserit, deinde avus ejus: nepos ad avi bonorum possessionem venire potest. — § 1. Quod si [ei] filium et nepotem emancipaverit: vivente quadam filio, nepos non veniet: post mortem autem ejus, ad bonorum possessionem avi veniet. — § 2. Nepote quoque solo emancipato, et avo mortuo, deinde pater ejus, nepos præteritus accipiet patris bonorum possessionem: quia suis heres est, ex duodecima parte heres scribatur, emancipato præterito, dimidiam partem beneficium emancipati occupat: qui, si emancipatum fratrem non habet, duodecimam partem habitus caset. Sed si ex parte minima sit heres institutus: non pro ea parte, qua institutus est, tuendus est commiso editio: sed amplius per bonorum possessionem habere potest. Prætor enim propositum est, cum contra tabulas bonorum possessionem, eas partes unicuique liberorum tribue, quas¹⁹, intestato pater mortuo, in hereditate habiturus esset, si in potestate mansisset; et ideo sive emancipatus, sive is, qui in potestate mansit, sive in adoptionem datus, ex minima parte heres scriptus sit: non redigitur ad eam portionem naturalium venit: sed emancipatus vivis eis, non etiam post

¹² L. 14, in fin.; L. 17, L. ult. in pr. infra. cod. — ¹³ L. 10, 2 ult. infra. h. t.; L. 3, in fin. supr. quæ res pignori. — ¹⁴ L. 15, in pr. infra. h. t. — ¹⁵ L. 2, 2 1, infra. de bon. possess. secund. tab. — ¹⁶ L. 12, 6, infra. de conjung. claus. emancip. — ¹⁷ L. 15, 1, 6, of inofic. testam. — ¹⁸ L. 15, infra. de suis et legit. 2 5, luct. de hered. qual. — ¹⁹ L. 1, 3, infra. h. t.; L. 1, 2 12, infra. de rebus. — ²⁰ L. 5, in fin. pr. infra. de verb. oblig. — ²¹ L. 10, in pr. infra. h. t.; L. 1, 2 12, infra. de rebus in posses. mitt. — ²² L. 1, 2 6, supr. h. t. — ²³ L. 10, in fin. supr. h. t.; L. 13, 2 3, infra. et seq.

mortem [eorum]; hoc enim verius est, post mortem eorum emancipatum non admitti.

7. GAIUS, lib. 14, ad Edictum provinciale.

Si retentus fuerit in potestate nepos filio emancipato: admittitur ne- pos, vivo avo, ad patris bonorum possessionem.

8. ULPIANUS, lib. 40, ad Edictum.

Non putavit prætor exhereditatione²¹ notatos et remotos ad contra tabulas bonorum possessionem admittendos: sicuti nec jure civili testamento parentium turbant; sane si velint inoficiosi²² querelam insti- tuere, est in ipsorum arbitrio. — § 1. Aliqua parte tabularum exhereditem scribi non sufficit: sed eo gradu, contra quem petitur bonorum posses- sionem vocari non debet; cum enim possit secundum tabulas habere possessionem, quo bonum est ei contra tabulas dari? Plane, si alius²³ committit editio- num, et ipse ad contra tabulas bonorum possessionem admittetur: — § 2. Non quævis exhereditatio summovet filium a contra tabulas bonorum possessionem, sed quæ rite facta est. — § 3. Si ab uno ex heredibus sit filius exheredatus, Marcellus lib. 9 Digestorum scribit, filium non²⁴ videri exheredatum: idcirco contra tabulas bonorum possessionem petere possit. — § 4. Liberi, qui contra tabulas bonorum possessionem accipere possit, ad contra tabulas ei datur; alias autem si quis legatum²⁵ sit, si quis portionem sibi datum agnoverit: a contra tabulas bonorum possessionem repellendus est. — § 5. Liberi, qui contra tabulas habere non possunt, nec partem faciunt, si per alios committit editio: quo enim bonum est ei favere, ut partem faciant, nihil habitus? — § 6. Exhereditati liberi quemadmodum editum non committunt, ita nec commissio per alios editio, cum illis venient ad bonorum possessionem: unaque²⁶ eis quæra superest, si de inofficio dicant. — § 7. Hi, qui propter²⁷ alios contra tabulas bonorum posses- sionem petunt, non expectant ut præteriti bonorum possessionem accipiant, verum ipsi quoque bonorum possessionem petere contra tabulas possunt: cum enim semel beneficii aliorum ad id beneficium fuerint admissi: jam non curant, petent illi, necne, bonorum possessionem.

9. GAIUS, lib. 14, ad Edictum provinciale.

Utrum autem pater adoptivus vivit, an defunctus est, nihil interest: nam hoc solum queritur, an in adoptiva familia sit.

10. ULPIANUS, lib. 40, ad Edictum.

Si post mortem testatoris heres institutus filius in adoptionem se de- derit, bonorum possessionem contra tabulas accipere potest²⁸: quia scriptis heredibus instituti non solet nocere adoptio. — § 1. Si filius in adoptionem datum a materno, heres institutus sit a patre naturali: commissio per alium editio, magis est, ut bonorum possessionem accipere possit; nec enim exiguum, ut aeat hereditatem: sed sufficit, ut ei de- data sit, adquirique possit. — § 2. Si in adoptionem datum, posteaquam iussu patris adoptivi hereditatem adit emancipatus fuerit: potest contra tabulas bonorum possessionem accipere: hereditatem[que] ipse potius habebit, quam pater adoptivus. — § 3. Illud notandum est, quod, et si adierit hereditatem in adoptionem datum, contra tabulas ei datur; alias autem si quis legatum²⁹ sit, si quis portionem sibi datum agnoverit: a contra tabulas petierit, accepit. Sed illud observandum: ut prætor eum, qui heres institutus adierit, in eam partem, qua scriptus sit, tueri debeat, dum tamen non ampliorem, quam habitus esset, si bonorum possessionem accepisset; ut hactenus deteriorem causam suam fecerit: quod si ex minore parte sit institutus, eam dunitaxat retinere possit: et quod si ex extraneis³⁰ quoque legata prestare cogatur. Quod si is, qui in potestate est, heres institutus sit: quoniam necessarius heres sit, non alius dici posse, quam et ipsum petere posse bonorum possessionem; si modo hereditati se non immiscerit; tunc enim, quia judicium patris comprobasse videatur, [in] eodem loco, quo emancipatum, haberi debere.

— § 4. Filius in adoptiva familia, uxore ducta, filium sustulit, eumque post mortem patris adoptivi emancipavit: hunc nepotem contra tabulas avi naturalis decreto posse petere bonorum possessionem, respondit. Item si filius emancipatus, sublatu filio et emancipato, adrogandum se dede- rit, et mortuo adoptivo patre decesserit: et contra patris et contra avi tabulas ex decreto hunc admitti, minime dubitari debet: ne aliquin al omnibus excluderetur.

11. PAULUS, lib. 41, ad Edictum.

Si in adoptionem datum, sub conditione scriptus sit heres a naturali patre: alio committente contra tabulas editum, et ipse veniet; sed si decesserit conditio, repellitur ab ea possessione. Idem puto et in eo, qui pure quidem, sed non jure scriptus sit heres. — § 4. Exempli juris legitimi³¹, et bonorum posses- sionem contra tabulas distribuitur. Igitur nepotes ex uno filio unam partem habebunt.